ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VX

V/v báo cáo kết quả thực hiện và

tình trạng tảo hôn và hôn nhân

cận huyết thống trong vùng đồng

bào dân tộc thiểu số 6 tháng đầu

năm 2023

  Tây Sơn, ngày        tháng 6 năm 2023

Kính gửi: UBND các xã: Vĩnh An, Bình Tân và Tây Xuân.

Theo đề nghị của Ban Dân tộc tỉnh tại Công văn số 298/BDT-TTB ngày

31/5/2023 về việc báo cáo kết quả thực hiện và tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận

huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số 6 tháng đầu năm 2023, để có cơ

sở báo cáo Ban Dân tộc tỉnh Bình Định về tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận

huyết thống trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

Đề nghị UBND các xã: Vĩnh An, Bình Tân và Tây Xuân báo cáo tình trạng

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số 6 tháng đầu

năm 2023 (Kèm theo Đề cương báo cáo và biểu mẫu). Báo cáo gửi về UBND

huyện (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện) trước ngày 12/6/2023 để tổng

hợp, báo cáo Ban Dân tộc tỉnh theo quy định.

Đề nghị Chủ tịch UBND các xã: Vĩnh An, Bình Tân và Tây Xuân tổ chức

thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- PVP+C2;

- Lưu: VT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Mỹ

ĐỀ CƢƠNG

Báo cáo kết quả thực hiện và tình trạng tảo hôn và hôn nhân

cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn

 huyện 6 tháng đầu năm 2023

I. TÌNH HÌNH TẢO HÔN VÀ HÔN NHÂN CẬN HUYẾT THỐNG

TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

1. Thực trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống

- Tình trạng tảo hôn, kết hôn cận huyết thống (theo xã/huyện, theo từng dân

tộc và tỷ lệ chung của các dân tộc thiểu số; theo lứa tuổi; giới tính;...).

- Số lượng các trường hợp tảo hôn (vợ hoặc chồng tảo hôn; cả vợ và chồng tảo

hôn) trong năm; số trường hợp tảo hôn nhưng không đăng ký, không theo dõi

được. Tỷ lệ %, tăng, giảm so với năm trước.

- Số lượng các trường hợp tảo hôn và kết hôn cận huyết thống trong năm. Tỷ

lệ %, tăng, giảm so với năm trước.

- ...............

(Thống kê, tổng hợp số liệu liên quan theo Biểu mẫu đính kèm).

2. Những nguyên nhân cơ bản làm tăng tình trạng tảo hôn và hôn nhân

cận huyết thống như: Các yếu tố về văn hóa, phong tục tập quán; các yếu tố về

giáo dục, thực thi pháp luật (đăng ký kết hôn, khai sinh)...; các yếu tố về phía gia

đình, bản thân những người kết hôn trước tuổi và kết hôn cận huyết thống...

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện

a) Kết quả xây dựng Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 9: Giảm

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021

đến năm 2025.

b) Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kiến thức về tảo hôn và hôn

nhân cận huyết thống tại địa phương: đối tượng, địa bàn tổ chức; cơ quan tổ chức,

tổ chức phối hợp tham gia; nội dung, hình thức tổ chức; các kết quả cụ thể đạt

được.

c) Kinh phí thực hiện

- Năm 2022, đã thực hiện và giải ngân bao nhiêu %.

- Năm 2023, đã thực hiện và giải ngân bao nhiêu %.

2. Các hình thức hoặc mô hình đã, đang triển khai trên địa bàn huyện

- Các hình thức đã triển khai.

- Các mô hình đã, đang thực hiện (tóm tắt về mục tiêu; cơ quan quản lý và

thực hiện; các nội dung hoạt động; đánh giá hiệu quả và hướng triển khai tiếp

theo).

- Các hoạt động về chăm sóc sức khoẻ cho bà mẹ và trẻ em.

3. Các hoạt động tập huấn, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ tham

gia thực hiện.

4. Đánh giá chung

- Kết quả đạt được: các hoạt động, nhiệm vụ cụ thể đạt được trong kế hoạch

của địa phương và so sánh với chỉ tiêu đề ra.

- Thuận lợi, khó khăn trong thực hiện giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận

huyết thống.

- Hạn chế và nguyên nhân.

5. Bài học kinh nghiệm

III. PHƢƠNG HƢỚNG THỰC HIỆN

1. Đề xuất giải pháp thực hiện nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn

nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số thời gian đến.

2. Kiến nghị

BẢNG TỔNG HỢP

Tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống

trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 2023

T

T

Địa

phƣơng

Tổng dân

số
Tảo hôn Hôn nhân cận huyết thống

Gh

i

ch

ú
H

ộ

Khẩ

u

Số tảo hôn tại địa

phƣơng

Tổn

g

cộng

Không tảo hôn Tảo hôn

Cả

vợ,

chồn

g

chƣa

đến

tuổi

kết

hôn

(số

cặp)

Chỉ có vợ

hoặc

chồng

chƣa đến

tuổi kết

hôn

 (số

trƣờng

hợp)

Số

cặp

Số con

bình

thƣờn

g

Số

con

bệnh

tật

Số

cặp

Số con

bình

thƣờn

g

Số

con

bệnh

tật

Nam
Nữ

1 Xã….

 Thôn…

 Thôn…

2 Xã….

 Thôn…

 Thôn…

  .....

  Cộng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-05T09:53:13+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Thị Ngọc Mai<maittn@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-05T15:20:21+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-05T15:44:50+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-05T15:44:51+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-05T15:44:52+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!